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PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 03 de margo de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n°. 055/2020.

Exmao. Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Camara Municipal
Mandaguari — Parana

Senhor Presidente,

Eo presente para encaminhar o Projeto de Lei n°. 019/2020,
que dispde sobre Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar no orgamento de Mandaguari — Parana.

Justificamos o presente projeto de lei conforme justificativa
anexa ao mesmo.

Isto posto, e considerando a urgéncia na adogdo das medidas
relativas a concretizagdo do presente projeto, solicitamos sua apreciacéo, votacao
¢ aprovacao em regime de urgéncia, com dispensa de intersticio.

Agradecemos antecipadamente €, sem outro particular,
renovamos protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

Romualdo Batidta
Prefeito Municipal
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i Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 19/2020

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de crédito Adicional Suplementar no
Orgamento para 2020 do municipio de Mandaguari-
PR.

A Camara Municipal de Mandaguari, Estado do
Parand, aprovara e eu Romualdo Batista, Prefeito
Municipal, sancionarei a seguinte

LEI

Artigo 1° - Esta Lei autoriza 0 Executivo municipal
a efetuar a abertura de crédito Adicional Suplementar para o exercicio de
2020(Lei Orgamentaria 3354/2019 ) do municipio de Mandaguari-PR.

Artigo 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado
no Orgamento do municipio de Mandaguari-PR para o exercicio de 2020, um
credito  Adicional Suplementar no valor de R$704.598 13 (setecentos e quatro
mii quinhentos e noventa e oito reais e treze centavos), mediante a inclusdo de
rubricas e fontes de receita e despesa das dotacées orcamentarias.

Suplementacio
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.001 Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.001.08.243.0014.6.118.Manutencio das atividades da Protecédo Social
Especial ? CRESEM

800-3.3.90.30.00.00 31941 MATERIAL DE CONSUMO 10.852,38
08.001.08.244.0013.2.121.Manutengio das atividades da Protecao Social Basica

784-3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 19.000,00
PESSOA JURIDICA

783-3.3.90.32.00.00 000 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 25.000,00
DISTRIBUICAO GRATUITA

782-3.1.90.13.00.00 000 OBRIGACOES PATRONAIS 7.100,00

785-3.3.90.40.00.00 000 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 1.200,00

INFORMACAO E COMUNICAGAQ ?
PESSOA JURIDICA

807-3.1.90.11.00.00 934 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 32.000,00
PESSOAL CIVIL

808-3.3.90.30.00.00 934 MATERIAL DE CONSUMO 25.407,37

809-4.4.90.52.00.00 934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 20.000,00
PERMANENTE

08.001.08.244.0013.2.122.Manutengéo das atividades da Protegdo Social Bisica
- Espaco Conviver
789-3.1.90.13.00.00 000 OBRIGACOES PATRONAIS €.700,00



Wiz:  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MANDAGUARI Pég. 2/4
nt) Estado do Parana

v -3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 10.000,00

PESSOA JURIDICA
791-3.3.90.40.00.00 000 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 1.200,00

INFORMACAO E COMUNICAGCAQ ?
PESSOA JURIDICA

804-3.1.90.11.00.00 934 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 30.000,00
PESSOAL CIVIL
805-3.3.90.30.00.00 934 MATERIAL DE CONSUMO 50.904,46
806-4.4.90.52.00.00 934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 52.500,00
PERMANENTE
08.001.08.244.0013.2.123.Programa Primeira Infiancia no SUAS ? Crianga Feliz
797-3.3.90.30.00.00 894 MATERIAL DE CONSUMO 938,10

08.001.08.244.0014.2.126.Manutengé‘|o das atividades da Prote¢io Social
Especial - CREAS

786-3.1.90.13.00.00 000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.800,00

787-3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 20.000,00
PESSOA JURIDICA

788-3.3.90.40.00.00 000 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 1.200,00

INFORMAQAQ E COMUNICACAO ?
PESSOA JURIDICA

601-3.1.90.11.00.00 31941 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 26.000,00
PESSOAL CIVIL
602-3.3.90.30.00.00 31941 MATERIAL DE CONSUMO 4.117,63

08.001.08.244.0014.2.127.Manutencio das atividades da Protecgédo Social
Especial- Pessoas com Deficiéncia
803-3.3.50.43.00.00 31941 SUBVENCOES SOCIAIS 5.642,05

08.001.08.244.0015.2.130.Manutencgio das atividades do Fundo Municipal de
Assisténcia Social

792-3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 42.400,00
PESSOA JURIDICA
799-3.3.90.30.00.00 933 MATERIAL DE CONSUMO 988,01

08.001.08.244.0016.2.132.Manutencgio das atividades do Programa Bolsa
Familia ? PBF e Cadastro Unico
798-4.4.90.52.00.00 940 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 10.648,13
PERMANENTE
08.002 Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
08.002.08.243.0015.6.133.Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente
795-3.3.50.43.00.00 880 SUBVENCOES SOCIAIS 160.000,00
796-4.4.50.42.00.00 880 AUXILIOS 55.000,00
08.003 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso
08.003.08.241.0015.2.134.Fundo Municipal dos Direitos do Idoso

793-3.3.560.43.00.00 900 SUBVENCOES SOCIAIS 60.000,00
794-4.4.50.42.00.00 900 AUXILIOS 20.000,00

Total Suplementagio: 704.598,13
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Artigo 3° - Para cobertura do crédito aberto no
artigo 2°, e utilizado como recurso o Superavit Financeiro, no valor de
R$704.598,13 (setecentos e quatro mil quinhentos e noventa e oito reais e
treze centavos) de acordo com o Art. 43, Paragrafo 1°, Inciso |, da Lei Federal
4320/64.

Superdvit Financeiro nas Fonte(s):

1002 Recursos Ordindrios (Livres) - Exercicios Anteriores 000 139.600,00
33894 BB PMM FMS CRIANCA FELIZ C/C 30683-5 894 938,10
33900 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-EXERCICIO 900 80.000,00

ANTERIOR
33933 FNS BL IGD SUAS - EXERCICIOS ANTERIORES 933 988.01
33934 BL FNAS BL PSB - Protegio Social Basica - 934 210.811,83
EXERCICIOS ANTERIORES
33940 BLOCO FINAN GEST PROG BOLSA FAMILIA C 940 10.648,13
UNICO C/C 29655-4 - EXERCICIO ANTERIOR
33941 MANDAGUARI MAC FNAS C/C 31366-1 31941 46.612,06
53880 IRRF EMPRESAS-FUMUDICAMAN-C/C 880 215.000,00

21892-8-BB-FONTE 53880-EXERC.ANT.
Total: 704.598,13

Artigo 4° - Esta Lei entrara em vigor nesta data,
revogadas as disposicées em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mandaguari, em 03 de marco, 2020.
18 koo
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JUSTIFICATIVA

O executivo municipal vem apresentar as justificativas para o encaminhamento do Projeto
de Lein® 19/2020, conforme segue:

1-O referido projeto de lei, & necessario para suplementagdo de encargos sociais para o
pagamento dos servidores do CRAS e CREAS, cursos profissionalizantes para a Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, aluguel para a Sede do CRAS e CREAS, despesaé com agua, Luz, telefone e
internet do CRAS e CREAS, aquisicdo de Kit de gestante para distribuigdo gratuita conforme lei
3063/2018, o Beneficio constitui-se em uma prestagéo n&o contributiva da Assisténcia Social, em bens
de consumo, ao nascituro afim de reduzir a vulnerabilidade da familia. O servigo de Atendimento as
gestantes ja vem sendo realizado por meio da unidade governamental no servigo da protecdo Social
Basica CRAS, Repasse para as Entidades que executam servigos socioassistenciais para os idosos,
repasses de subvengbes sociais para Organizages da Sociedade Civil: APAE- Associacédo de Pais e
Amigos dos Excepcionais, CSCB-Comunidade Social Cristd Beneficente, CECAF- Centro de
Atendimento a Crianga, Adolescente e Familia, IPJN - Instituto Promocional Jesus de Nazaré,
aquisicdes de materiais de expediente para o Programa Crianca Feliz, Cresem, CREAS e Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, géneros alimenticios e material de limpeza para o Programa Crianga
Feliz, CREAS e Cresem, e aquisi¢do de Toneres para o Cresem e CREAS, folha de pagamento para os
servidores do CREAS e Espago Conviver, aquisigbes de ar condicionado, armarios de ago para
pastas suspensas para o Programa Bolsa Familia, aquisicdo de computadores, maquina de lavar,
fragmentadora de papel, forno de pizza para salas de atendimento do Espago Conviver e CRAS.

Sem mais para o momento,

Mandaguari, 03 de margo de 2020.

Ha

Secretarig de Plahejamento, Financas e Gestéo
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PARECER EXARADO PELA COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO

LEGISLACAQ E REDACAQ

Projeto de Lei n® 019/2020

Autor: Executivo Municipal.

Em anilise ao projeto em epigrafe, esta Comissio solicita que seja 0 mesmo

encaminhado para a Assessoria Juridica dest

E o parecer.

a Casa para anélise e emissio de parecer.

Mandaguari, 10 de Marco de 2020.

Lt

Jodo Jorge Marqu

4
B B s Presidente
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Presidéncia da Camara
Municipal de Mandaguari.

Comissdo de Constituicao
legislagéo e Justica.

Solicitacdo de  parecer
sobre Projeto de Lei n°
019/2020, do Executivo
Municipal que autoriza a
efetuar a abertura de
crédito adicional
suplementar no orgcamento
de 2020.

PARECER n° 85-2020 — Assessoria Juridica Camara Municipal

Esta Assessoria Juridica da Camara Municipal de Mandaguari
€ instada a se manifestar sobre o Projeto de Lei n° 019/2020, do Executivo

Municipal, que autoriza a efetuar a abertura de crédito adicional suplementar no
orcamento de 2020, no valor de R$ 704.598,13 (setecentos e quatro mil,

quinhentos e noventa e oito reais e treze centavos) para a Secretaria Municipal

de Assisténcia Social.

Cabe ao Poder Legislativo, conforme Lei Orgénica Municipal,

em seu art. 42:

Art. 42. Cabe a Camara Municipal, mediante edicao de lei,

dispor sobre as seguintes matérias:

Il - votar o orgamento anual e o plurianual de
investimentos, bem como autorizar a abertura de créditos

suplementares e especiais:

Sao créditos adicionais as autorizagdes de despesas nao

computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Dispde o inciso V, do art. 167 da Constituicdo da Republica que

a abertura de crédito suplementar ou especial depende de prévia autorizagdo

legislativa e indicacdo dos recursos correspondentes.

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 o




CAMARA MUNICIPAL DE
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Segundo norma do artigo 41, da Lei n® 4.320, de 17 de margo
de 1964, os créditos adicionais classificam-se em: SUPLEMENTARES - os
destinados para reforgo de dotagéo orgamentaria; ESPECIAIS — destinados a
despesas para as quais nao haja dotagdo orcamentaria especifica: e
EXTRAORDINARIOS - para despesas urgentes e imprevistas (calamidade
publica, comogao interna, guerras).

Segundo a Lei 4.320, de 17 de marco de 1964:

“Art. 42 - Os créditos suplementares e especiais
serao autorizados por lei e abertos por decreto
executivo”.

Toda vez que for constatada a insuficiéncia ou inexisténcia
orcamentaria para fazer frente a determinada despesa, o Poder Executivo tera
a iniciativa das leis que autorizem os créditos adicionais, tanto especiais como
suplementares, a qual devera ser submetida ao crivo do Legislativo para sua

aprovacao, so apos efetivara sua abertura por decreto.

Prosseguindo a andlise, segue abaixo dispositivo legal também
aplicavel ao caso em tela, sendo vejamos:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis

para ocorrer a despesa e sera precedida de exposigdo
Justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadacéo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de
dotagbes orcamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei;

IV -0 produto de operagées de credito autorizadas, em
forma que juridicamente possibilite ao poder executivo
realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga
positiva entre o ativo financeiro e o passivo

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 0
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r - - - - - -~ 4
créditos adicionais transferidos e as operagées de

credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadacao, para os fins
deste artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas

més a més entre a arrecadagao prevista e a realizada,
considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis,
provenientes de excesso de arrecadacdo, deduzir-se-a a
importdncia dos créditos extraordinarios abertos no
exercicio.

A iniciativa da matéria & atribuicdo do Poder Executivo,
conforme art. 89, XXXI, da Lei Orgéanica do Municipio, in verbis:

Art. 89. Compete ao Prefeito, entre outras atribuigoes:

XXXI - contrair empréstimos e realizar operacdes de
crédito, mediante prévia autorizagdo da Camara:

O projeto em comento apontou a fonte de recurso o Superavit
Financeiro, enquadrando nas modalidade do art. 43, § 1°, |, § 2° da Lei
4.320/64.

Para a consecucdo da operagdo em exame, a lei impde a
existéncia de prévia autorizagéo legislativa e a expedicdo de decreto emanado
do Poder Executivo.

CONCLUSAO

Aduzo que o projeto em exame estd em plena consonancia
com a legislagdo pertinente a matéria, portanto encontra-se apto para tramitar
regularmente perante esta Egrégia Casa de Leis, restando aos nobres Edis
analisar o mérito do projeto de lei.

E o parecer, sub censura.

Mandaguari, 12 de margo de 2020.

r
n
[

Lalira Rodfigues Simoes

Advogada.

camara@camaramandaguari.pr.gov.br

financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dosgu_m_“84 ®
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PARECER EXARADO PELA COMISSAO PERMANENTE DE__CONSTITUICAO

LEGISLACAO E REDACAQ.

Projeto de Lei n° 019/2020

Autor: Executivo Municipal.

Em anilise ao projeto em epigrafe, esta Comissio Permanente a discriminagio dos valores
referentes a cada item que serdo pagos com o este crédito.

E o parecer.

Mandaguari, 17 de Margo de 2020.

M
..................... Presidente

Jodo Jorge
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PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 18 de marg¢o de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n°.086/2020

Excelentissimo Senhor

Hudson Efrain Theodoro Guimaries :

DD. Presidente da Cdmara Municipal Mandaguari — Parana
Mandaguari — Parana

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n® 021/2020, é o presente para encaminhar a
Vossa Exceléncia nova justificativa com a discriminagdo dos valores referente ao
Projeto de Lei n°. 019/2020 que autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
crédito adicional suplementar no orgamento de Mandaguari — Parana.

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular, renovamos

protestos de estima e considerag#o.

Atenciosamente,

Dl

Prefeito Municipal

Pracga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parani
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MANDAGUARI

JUSTIFICATIVA

O executivo municipal vem apresentar as justificativas para o encaminhamento do Projeto
de Lei n® 19/2020, conforme segue:

1-O referido projeto de lei, &€ necessario para suplementagdo no valor de R$19.600, 00
com encargos sociais para o pagamento dos servidores do CRAS e CREAS, o valor de R$ 91.400,00
com prestacdes de servicos como: cursos profissionalizantes para a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, aluguel para a Sede do CRAS e CREAS, despesas com agua, Luz, telefone, o
valor de R$ 3.600,00de internet do CRAS e CREAS, o valor de R$ 25.000,00 para aquisi¢éo de Kit
de gestante para distribuicdo gratuita conforme lei 3063/2018, o Beneficio constitui-se em uma
prestacéo ndo contributiva da Assisténcia Social, em bens de consumo, ao nascituro afim de reduzir
a vulnerabilidade da familia. O servigo de Atendimento as gestantes ja vem sendo realizado por meio
da unidade governamental no servigo da protecdo Social Basica CRAS, o valor de R$ 80.000,00 para
Repasse para as Entidades que executam servigos socioassistenciais para os idosos, o valor de R$
220.642,05 repasses de subvengbes sociais para Organizagdes da Sociedade Civil: APAE-
Associag@o de Pais e Amigos dos Excepcionais, CSCB-Comunidade Social Cristd Beneficente,
CECAF- Centro de Atendimento a Crianga, Adolescente e Familia, IPJN - Instituto Promocional
Jesus de Nazaré, o valor de R$ 93.207,95 para aquisicbes de materiais de expediente para o
Programa Crianca Feliz, Cresem, CREAS e Secretaria Municipal de Assisténcia Social, géneros
alimenticios e material de limpeza para o Programa Crianga Feliz, CREAS e Cresem, e aquisicdo de
Toneres para o Cresem e CREAS, o valor de R$88.000,00 folha de pagamento para os servidores do
CREAS e Espago Conviver, o valor de R$ 83.148,13 aquisi¢ées de ar condicionado, armarios de ago
para pastas suspensas para o Programa Bolsa Familia, aquisicdo de computadores, maquina de
lavar, fragmentadora de papel, forno de pizza para salas de atendimento do Espaco Conviver e
CRAS.

Roﬁlf d\})uﬁU kglsta

Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parand
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PARECER UNIFICADO EXARADO PELAS COMISSOES PERMANENTES DE
CONSTITUICAQ, LEGISLACAO E_REDACAQ, FINANCAS E_ORCAMENTO E
POLITICAS MUNICIPALIS.

Projeto de Lei n® 019/2020
Autor: Executivo Municipal.

Em analise ao projeto em epigrafe, as Comissdes Permanentes entendem que o mesmo é
legal e constitucional, merecendo ser discutido e aprovado pelos demais pares em Plenéario.

<3 Eo parecer.

N Mandaguari, 19 de margo de 2020.
COMISSAQ DE CONSTITUICAO COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO
LEGISLACAO E REDACAO /LZ ﬁ
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